

5. Mention the types of participant research.  
सहभागी अनुसंधान के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
6. Write the characteristics of Community.  
समुदाय की विशेषताओं को लिखिए।
7. Write a short note on Applied Research.  
व्यावहारिक अनुसंधान पर टिप्पणी लिखिए।
8. Write a note on P.R.A.  
पी.आर.ए. पर टिप्पणी लिखिए।
9. Mention the concept of social action.  
सामाजिक क्रिया की अवधारणा को समझाइए।

## MSW-03

June – Examination 2022

### Master of Social Work (Previous) Examination

Social Work : Community and Social Action

(समाज कार्य : समुदाय एवं सामाजिक क्रिया)

Paper : MSW-03

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 80

*Note* :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×4=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) Define Association.  
समिति को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Observation ?  
अवलोकन क्या है ?
- (iii) What do you mean by Participant Research ?  
सहभागी अनुसंधान से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (iv) Define Community Fund.  
सामुदायिक कोष को परिभाषित कीजिए।
- (v) What do you mean by techniques ?  
प्रविधि से आपका क्या आशय है ?
- (vi) Write full form of PRA.  
पी.आर.ए. का पूर्ण रूप लिखिए।
- (vii) Define Community.  
समुदाय को परिभाषित कीजिए।

(viii) What do you understand by Urban Community ?

नगरीय समुदाय से आपका क्या आशय है ?

**Section-B**

**4×16=64**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Mention the concept of Social Research.  
सामाजिक अनुसंधान की अवधारणा समझाइए।
3. Write a short note on Community Organization Worker.  
सामुदायिक संगठन कार्यकर्ता पर एक टिप्पणी लिखिए।
4. Differentiate between Community and Institution.  
समुदाय और संस्था में अन्तर स्पष्ट कीजिए।